
OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  1 

Měření drážek 

Drážky rozdělujeme podle tvaru na: 

a) pravoúhlé – tvaru U nebo T 

b) tvarové – rádiusové, modulové 

c) úhlové – souměrné, nesouměrné a rybinové 

 

Obr. 1. Tvary drážek  

Drážky mohou být rovné nebo šroubovité (pravotočivé nebo levotočivé), a to: 

a) průběžné – frézují se stopkovými nebo kotoučovými frézami 

b) uzavřené – zapuštěné (frézují se jen stopkovými frézami) nebo s výběhem 
(frézují se jen kotoučovými frézami) 

Tvar použité frézy musí odpovídat tvaru frézované drážky, Drážky, které 
procházejí celou tloušťkou materiálu, se nazývají průchozí. 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  2 

Pravoúhlé drážky 
Pravoúhlé uzavřené zapuštěné drážky se používají pro pero těsné a jsou 
normalizované dle ČSN s rozměry předepsaných tolerancí. Při frézování 
musíme zajistit přesné ustavení do osy obrobku. 

Měření drážky na hřídeli 

1. Nastavení kalibru: 

Držák kalibru položíme na plný průměr hřídele. Posuvný kalibr s noniem 
posuneme na hřídel a upevníme šroubem. Pak nastavíme nulovou rysku stupnice 
na nulovou rysku nonia a stupnici pevně utáhneme. Uvolníme jezdce a kalibr je 
připraven k měření. 

2. Kontrola drážky na hřídeli: 

Držák kalibru nasadíme na hřídel a kalibr posuneme až na dno drážky. Na 
stupnici odečteme kontrolovanou hloubku drážky. Dobrou stranou drážkového 
kalibru je současně kontrolovaná šířka drážky a její soustřednost. Kontrola 
překročení horního mezního rozměru šířky drážky se kontroluje zmetkovou 
stranou kalibru. 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  3 

 

 

Obr. 2. Měřidlo pro kontrolu rozměru drážky, hloubky a soustřednosti drážky na hřídeli 

 

 

Obr. 3 Posuvné měřítko k měření drážky v hřídelích 

 

 

Obr. 4 Mikrometr pro měření drážek na hřídelích 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  4 

Drážky tvaru T 
Drážky tvaru T se vyskytují na stolech obráběcích strojů (např. podélný stůl 
frézky), na upínacích deskách různých přípravků (např. kruhová upínací deska 
otočného stolu), v základových deskách apod. Vkládají se do nich šrouby 
s hlavou ve tvaru T, kterými se upínají svěráky, dělicí přístroje, upínací 
přípravky, opěrky nebo přímo obráběné součásti. 

 

 

Obr. 5. Příčný řez stolem frézky 

 

 

 

Obr. 6. Posuvný hloubkoměr s dvěma nosy pro měření drážek 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  5 

 

 

Obr. 7. Digitální posuvné měřítko na měření drážek 

 

 

 

Obr. 8. Digitální posuvné měřítko na měření drážek a zápichů 

 

 

 

Obr. 9. Třmenový mikrometr na měření drážek 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  6 

 

Obr. 10. Hloubkoměr s nosem 

Posuvný hloubkoměr má jednu zvláštnost: střední část má 2 stupnice a nechá se 
vyjmout, otočit a zasunout druhou stranou zpět. To proto, že na druhé straně je 
vytvořen tzv. nos, který má větší dosedací plochu, je však potřeba 
k naměřenému rozměru přičíst jeho výšku (obvykle 5 mm). Běžnými 
hloubkoměry lze měřit do hloubky až 250 mm. Existují však i hloubkoměry 
s větším rozsahem měření. Nos na hloubkoměru má i tu výhodu, že takovýmto 
hloubkoměrem lze měřit rozměry, které posuvným měřítkem měřit nelze. Je to 
např. příklad tzv. T-drážky, kdy můžeme bez problémů měřit i „za roh“ a z něho 
pak (společně s hloubkou drážky) určit svislou šířku vodorovné části drážky. 

Rybinové drážky 
Rybinové drážky jsou drážky úhlové, jejichž plochy svírají jiný úhel než 90o a 
frézují se dvěma frézami: 

1. drážkovací frézou, kterou se vytvoří pravoúhlá drážka 

2. úhlovou frézou, kterou se rozjíždí boky drážky pod úhlem 55o 

3. čelní frézou se zaoblenými špičky zubů 

 

Tyto drážky se musí pravidelně kontrolovat a měřit, obzvlášť rovnoběžnost boků 
v určitých délkách pomocí základních měrek. 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  7 

Měření rybinových drážek 
Šířku vnitřní i vnější rybinovité drážky nelze přímo změřit. Tento rozměr se 
měří nepřímo jako míra mezi válečky (u vnitřní rybiny), nebo přes kontrolní 
válečky (vnější drážka). Pomocné rozměry mezi nebo přes válečky mohou být 
na výkrese zakótovány, v opačném případě je třeba tyto rozměry vypočítat. 
S takto vypočteným rozměrem se porovnává odpovídající naměřená hodnota. 

 

 

 

 

Obr. 11. Měření rybinové drážky 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  8 

Název úlohy: 
Měření drážek 

Zadání úlohy 
a) Nepřímou metodou proveďte kontrolu rozměru B u vnitřní rybinové 

drážky. 

b) Nepřímou metodou proveďte kontrolu rozměru A u vnější rybinové 
drážky. 

Použitá měřidla a pomůcky 
 U měřidel napište rozsah a přesnost 

 Posuvné měřítko 

 Mikrometrický hloubkoměr 

 Kontrolní válečky 

Nákres součásti 
Součást nakreslete a zakótujte  



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  9 

Postup měření 
a) Měření vnitřní rybinové drážky 

 Změřte u drážky rozměr A posuvným měřítkem a hloubku h 
mikrometrickým hloubkoměrem. Měření proveďte 3krát a vypočítejte 
aritmetické průměry. 

 Před použitím mikrometrického hloubkoměru zjistěte soustavnou chybu 
měřidla a o tuto hodnotu pak opravíte naměřené hodnoty.  

 Soustavnou chybu zjistíte tak, že přiložíte hloubkoměr na prizmatickou 
kostku a zatočíte 3krát řehtačkou. Pokud hloubkoměr nevykazuje 
soustavnou chybu, pak 0 na bubínku je naproti rysce na pevné stupnici. 

 Hodnoty zapište do tabulky  

Tab. 1. Tabulka naměřených hodnot  

Měření číslo Rozměr A [mm] Hloubka h [mm] 

1   

2   

3   

Součet ∑   

Aritmetický průměr A= h = 

 

 Pomocí posuvného měřítka a kontrolních válečků změřte rozměr R. 

 Vypočítejte rozměry RA a RB 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  10 

Výpočet rozměru R 

Z obrázku odvoďte vzorce pro výpočet hodnoty RA a RB. 

 

 

 

α = 60° 

B =                    (hodnota z výkresu) 

 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  11 

b) Měření vnější rybinové drážky  

 Změřte u drážky rozměr B posuvným měřítkem a hloubku h 
mikrometrickým hloubkoměrem. Měření proveďte 3krát a vypočítejte 
aritmetické průměry. 

 Hodnoty zapište do tabulky  

Tab. – Tabulka naměřených hodnot  

Měření číslo Rozměr B [mm] Hloubka h [mm] 

1   

2   

3   

Součet ∑   

Aritmetický průměr B= h = 

 

 Pomocí posuvného měřítka a kontrolních válečků změřte rozměr R 

 Vypočítejte rozměry RA a RB 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  12 

Výpočet rozměru R 

Z obrázku odvoďte vzorce pro výpočet hodnoty RA a RB. 

 

 

α = 60° 

A =                    (hodnota z výkresu) 

 

 

 

Závěr 
 

 Uveďte, kdy se používají metody nepřímého měření.  

 Zapište odchylky mezi naměřenou hodnotou R a vypočítanou hodnotou 
RA a RB u vnitřní a vnější rybinové drážky.  



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  13 

Použité zdroje: 
Archiv autora 

BUMBÁLEK, Leoš. Kontrola a měření pro SPŠ strojní. Vyd. 1. Praha: 
Informatorium, 2009, 206 s. ISBN 978-80-7333-072-9.  

Digitální posuvné měřítko na měření drážky, [online].[cit. 2013-03-18]. 
Dostupné z:  http://somex.cz/posuvna-meritka/digitalni-posuvne-meritko-pro-
mereni-drazek.html 

Digitální posuvné měřítko na měření drážek a zápichů, [online].[cit. 2013-03-
18]. Dostupné z: http://www.kubousek.cz/cz/page/remor/digi-remor 

DILLINGER, Josef. Moderní strojírenství pro školu i praxi. Vyd. 1. Praha: 
Europa-Sobotáles, 2007, 608 s. ISBN 978-80-86706-19-1.  

DRIENSKY, Dušan a kol. Strojní obrábění I.. Vyd. 1. Praha: SNTL, 1988, 422 
s.  

FIALOVÁ, Dana a GRADEK, Vladislav. Zámečnické práce a údržba – 1. díl. 
Vyd. 1. Praha: Parta 2006, 63 s. ISBN 80-7320-086-4.  

Hloubkoměr s nosem, [online].[cit. 2013-03-15]. Dostupné z: 
http://www.quido.cz/mereni/hloubkomer.htm 

MARTINÁK, Milan. Kontrola a měření. Vyd. 1. Praha: SNTL – nakladatelství 
technické literatury, 1989, 214 s. ISBN 80-03-00103-X.  

Měření drážky na hřídeli,  [online].[cit. 2013-03-15]. Dostupné z: 
http://www.vltava2009.cz/klz/goods-10516-59-1410150-%E2%80%93-meridlo-
na-drazky-na-hrideli-pro-prumer-hridele-75150mm-a-sirku-drazek-
2236mm.html 

Měření rybinové drážky,  [online].[cit. 2013-03-15]. Dostupné z:  
http://strojirenstvi-frezovani.blogspot.cz/2011/03/271-frezovani-rybinovitych-
drazek.html 

Posuvné měřítko k měření drážky v hřídelích, [online].[cit. 2013-03-20]. 
Dostupné z: 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  14 

http://somex.cz/posuvna-meritka/posuvne-meritko-k-mereni-hloubky-drazky-v-
hridelich.html 

Posuvný hloubkoměr se dvěma nosy, [online].[cit. 2013-03-20]. Dostupné z: 

http://www.vltava2009.cz/klz/default.asp?strName=&lngDepartmentID=136&ln
gPage=1&strCreatorName=&lngOrderingItemID=9&curPriceFrom=&curPrice
To 

Příčný řez stolem frézky, [online].[cit. 2013-03-20]. Dostupné z: 
http://strojirenstvi-frezovani.blogspot.cz/2011_03_01_archive.html 

ŠULC, Jan a kol. Technologická a strojnická měření. Vyd. 2. Praha: SNTL – 
nakladatelství technické literatury, 1982, 418 s. ISBN 80-03-00103-X.  

Třmenový mikrometr na měření drážek, [online].[cit. 2013-03-20]. Dostupné z:  
http://www.mitutoyo-eshop.cz/index.php?productID=305 

 
 

 


